
     РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ  ТУЛЬСКАЯ   ОБЛАСТЬ  ЕФРЕМОВСКИЙ РАЙОН 

М у н и ц и п а л ь н о е  к а з е н н о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  

у ч р е ж д е н и е  « Д у б р о в с к а я  с р е д н я я   ш к о л а  № 2 1 »  

301840, Тульская область,  Ефремовский район деревня Мордовка 

телефон (48741) 9-01-42, e-mail: school21.efremov@tularegion.org 

Приказ 

 от 01.03.2024                                                                                                    № 11-ОД 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий, 

используемых в образовательном процессе 

в  2024 – 2025 учебном году 

На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 

образовании в Российской Федерации" частей 5 и7, статьи 18, о выборе учебников из 

числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования; части 3 статьи 4 

Федерального закона от 2 декабря 2019 г. № 403-ФЗ “О внесении изменений в 

Федеральный закон “Об образовании в Российской Федерации”;  приказа Министерства 

просвещения РФ от 31.05.2021г. № 286 «Об утверждении государственных 

образовательных стандартов начального общего образования»;  приказа Министерства 

просвещения РФ от 31.05.2021г. № 287 «Об утверждении государственных 

образовательных стандартов основного общего образования»; приказа Министерства 

просвещения РФ от 21.09.2022 № 858 « Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников»;  

приказа Министерства просвещения РФ от 21.02.2024 № 119 « О внесении изменений в 

приложения №1 и №2 к приказу Министерства просвещения РФ от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», с целью своевременной подготовки к новому 

учебному году,  в соответствии с образовательной программой школы  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Дубровская 

средняя школа №21» в 2024-2025 учебном году в соответствии с Федеральным 

перечнем учебников до 01.03.2024г (приложение№1). 

https://e.mail.ru/compose?To=school21.efremov@tularegion.org


2. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей (законных 

представителей) перечень учебников и учебных пособий, допущенных к использованию 

при реализации общеобразовательных программ в 2024-2025 учебном году.  

3. Школьному библиотекарю Коваленко О.А. 

- в срок до 01.04.2024. подготовить заявку на закупку учебников и учебных пособий в 

соответствии с потребностями школы;  

-в срок до 01.08.2024 года предоставить данные мониторинга обеспеченности учебниками 

и учебными пособиями.  

4.Замдиректору по УВР Морозовой Н.А. разместить на официальном сайте 

утверждённый перечень 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:  __________  /Коломейцева Н.В./ 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

 к приказу № 11-ОД 

от «01» марта 2024г. 

 Перечень учебников по МКОУ «Дубровская СШ №21» на 2024-2025 уч. год. 

№ 

п/п 

Авторы, название учебника Класс Порядко

вый 

номер 

строки 

федерал

ьного 

перечня 

учебник

ов 

Порядковый 

номер 

учебника из 

ФП 

Издательство Срок действия 

экспертного 

заключения/Предел

ьный срок 

использования 

учебников 

Начальное общее образование 

Русский язык 
1. Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. Русский 

язык. Азбука: в 2 частях 

     

    1 

6  

1.1.1.1.1.1.1. 

 

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

2. Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. Русский язык 

    1 7 1.1.1.1.1.1.2. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

3. Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. Русский язык: в 2 

частях 

 

    2 

8 1.1.1.1.1.1.3.           

Просвещение 

 

До 25 апреля 2027 

года 

4. Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. Русский язык: в 2 

частях 

 

    3 

9 1.1.1.1.1.1.4.           

Просвещение 

 

До 25 апреля 2027 

года 

5. Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. Русский язык: в 2 

частях 

 

    4 

10 1.1.1.1.1.1.5.           

Просвещение 

 

До 25 апреля 2027 

года 

                                               Литературное чтение 



6. Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

другие Литературное 

чтение: в 2 частях 

    1 23 1.1.1.1.2.1.1. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

7. Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

другие Литературное 

чтение: в 2 частях 

    2 24 1.1.1.1.2.1.2.         

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

8. Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

другие Литературное 

чтение: в 2 частях 

    3 25 1.1.1.1.2.1.3.         

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

9. Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

другие Литературное 

чтение: в 2 частях 

    4 26 1.1.1.1.2.1.4.         

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

                                                         Иностранный язык 

10. Кулигина А.С., Кирьянова 

М.Г. Французский язык 

 

    2 

242 1.1.1.3.1.5.1. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

11. Кулигина А.С., Кирьянова 

М.Г. Французский язык: в 2 

частях 

 

3 

243 1.1.1.3.1.5.2. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

12. Кулигина А.С. 

Французский язык: в 2 

частях 

    4 244 1.1.1.3.1.5.3. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

                                                              Математика 
13. Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика: в 2 частях 

    1 256 1.1.1.4.1.1.1. Просвещение  До 25 апреля 2027 

года 

14. Моро М.И., БантоваМ.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие 

Математика: в 2 частях 

    2 257 1.1.1.4.1.1.2. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

15. Моро М.И., БантоваМ.А.,     3 258 1.1.1.4.1.1.3. Просвещение До 25 апреля 2027 



Бельтюкова Г.В. и другие 

Математика: в 2 частях 

года 

16. Моро М.И., БантоваМ.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие 

Математика: в 2 частях 

    4 259 1.1.1.4.1.1.4. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

                                                          Окружающий мир 

17. Плешаков А.А. 

Окружающий мир: в 2 

частях 

     1 266 1.1.1.5.1.1.1. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

18. Плешаков А.А. 

Окружающий мир: в 2 

частях 

     2 267 1.1.1.5.1.1.2.         

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

19. Плешаков А.А. 

Окружающий мир: в 2 

частях 

     3 268 1.1.1.5.1.1.3.         

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

20. Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. Окружающий мир: в 2 

частях 

     4 269 1.1.1.5.1.1.4.         

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

Основы религиозных культур и светской этики. 
21. Шемшурина А.Й., 

Шемшурин А.А. Основы 

религиозных культур и 

светской этики. Основы 

светской этики 

 

     4 

 

282 

1.1.1.6.1.6.1. 

 

 

        

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

                                                Изобразительное искусство 
22. Неменская Л. А.: под 

редакцией Йеменского Б. 

М. Изобразительное 

искусство. 

 

    1 

285 1.1.1.7.1.1.1.  

      

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

23. Коротсева Е. И.; под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. 

 

    2 

286 1.1.1.7.1.1.2.  

   

Просвещение     

До 25 апреля 2027 

года 



24. Горяева Н. А., Неменская 

Л. А., Питерских А. С. и 

другие: под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. 

 

    3 

287 1.1.1.7.1.1.3.  

  

Просвещение         

До 25 апреля 2027 

года 

25. Неменская Л. А.: под 

редакцией Йеменского Б. 

М. Изобразительное 

искусство. 

    4 288 1.1.1.7.1.1.4.      

Просвещение           

До 25 апреля 2027 

года 

                                                                     Музыка 

26. Критская Е. Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. Музыка 

    1 293 1.1.1.7.2.1.1. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

27. Критская Е. Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. Музыка 

    2 294 1.1.1.7.2.1.2. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

28. Критская Е. Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. Музыка 

    3 295 1.1.1.7.2 Л .3. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

29. Критская Е. Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. Музыка 

    4 296 1.1.1.7.2.1.4. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

                                                               Технология 
30. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 

    1 299 1.1.1.8.1.1.1.         

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

31. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 

    2 300 1.1.1.8.1.1.2. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

32. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология  

    3 301 1.1.1.8.1.1.3.         

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

33. Лутцева Е.А., Зуева Т.Т. 

Технология 

    4 302 1.1.1.8.1.1.4.         

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

                                                       Физическая культура 
34. Лях В.И. Физическая 

культура 

   1-4 - 1.1.1.8.1.3.1          

Просвещение 

До 31 августа 2026 

года 

                                                 Основное общее образование 

                                                               Русский язык 



35. Ладыженская Т.А., Баранов 

М. Т., Тростенцова Л.А. и 

другие Русский язык: в 2 

частях 

 

    5 

313 1.1.2.1.1.1.1. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

36. Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и 

другие Русский язык: в 2 

частях 

 

    6 

314 1.1.2. 1.1.1. 2. Просвещение До 25 апрел я 2027 

года 

37. Разумовская М.М., Львова 

С.Й., Капинос В.И. и 

другие Русский язык 

 

    7 

- 1.1.2.1.1.4.3 Общество с 

ограниченной 

ответственнос

тью 

“ДРОФА”; 

Акционерное 

общество 

“Издательств

о 

“Просвещени

е 

До 31 августа 2025 

года 

38. Разумовская М.М., Львова 

С.И., Капинос В.И. и др. 

Русский язык 

 

    8 

- 1.1.2.1.1.4.4 Общество с 

ограниченной 

ответственнос

тью "ДРОФА" 

До 31 августа 2026 

года 

39. Разумовская М.М., Львова 

С.И., Капинос В.И. и др. 

Русский язык 

 

9 

- 1.1.2.1.1.4.5 Общество с 

ограниченной 

ответственнос

тью "ДРОФА" 

До 31 августа 2027 

года 

                                                                 Литература 
40. Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

 

    5 

319 1.1.2.1.2.1.1.  

    

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

41. Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и 

 

    6 

320 1.1.2. 1.2.1. 2.  

    

До 25 апрел я 2027 

года 



другие: под ред. Коровиной 

В.Я. Литература (в 2 

частях) 

Просвещение 

42. Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и другие; 

под редакцией Чертова 

В.Ф.  Литература (в 2 

частях) 

 

    7 

- 1.1.2.1. 2.5.3  

    

Просвещение 

До 31 августа 2025 

года 

43. Коровина В.Л., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

 

    8 

322 1.1.2. 1.2.1. 4.  

    

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

44. Коровина В.Л., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. и 

другие: под редакцией 

Коровиной В.Я. Литература 

(в 2 частях) 

9 323 1.1.2. 1.2.1. 5. Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

Родной русский язык 

45. Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и другие Русский 

родной язык 

9 330 1.1.2.2.1.1.5. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

Родная русская литература 

46. Александрова О.М., 

Аристова М. А., Беляева Н. 

Родная русская литература. 

9 420 1.1.2.2.2.1.5. Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

                                                      Иностранный язык 
47. Кулигина А.С. 

Французский язык (в 2 

частях) 

   5 488 1.1.2. 3.1.5. 1  Акционерное  

общество 

"Издательство 

До 25 апреля 2027 

года 



"Просвещени

е" 

48. Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык (в 2 

частях) 

6 469 1.1.2. 3.1.1. 2  Акционерное  

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

49. Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 

частях) 

7 - 1.1.2.2. 1.10.3 Общество с 

ограниченной 

ответственнос

тью 

"ДРОФА"; 

Акционерное  

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 31 августа 2025 
года 

50. Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 

частях) 

8 - 1.1.2.2.1.10.4 Общество с 

ограниченной 

ответственнос

тью 

«ДРОФА»; 

Акционерное  

общество 

«Издательств

о 

«Просвещени

е» 

До 31 августа 2026 
года 

51. Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 

частях) 

9 

     

- 1.1.2.2.1.10.5 Общество с 

ограниченной 

ответственнос

тью 

"ДРОФА"; 

До 31 августа 2027 

года 



Акционерное  

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

53.  Селиванова Н.А., 

Шашурина А.Ю. 

Французский язык. Второй 

иностранный язык 

 

    9 

- 1.1.2.2.7.1.5 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 31 августа 2027 

года 

                                                                 Математика 
54. Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие Математика: 

базовый уровень: в 2 частях 

 

    5 

532 1.1.2.4.1.1.1  

      

Просвещение 

До 29 апреля 2027 

года 

53. Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие Математика: 

базовый уровень: в 2 частях 

 

    6 

533 1.1.2. 4.1.1. 2  

      

Просвещение 

До 29 апреля 2027 

года 

54. Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского С.А.  

Алгебра 

 

    7 

534 1.1.2.4.1.1.3  

    

Просвещение 

До 29 апреля 2027 

года 

55. Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского С.А.  

Алгебра 

 

    8 

535 1.1.2. 4.1.1. 4  

    

Просвещение 

До 29 апреля 2027 
года 

56. Макарычев ЮН, Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

 

9 

536 1.1.2. 4.1.1. 5  

Просвещение 

До 29 апреля 2027 
года 

57. Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

   7-9 537 1.1.2.4.1.2.1     

Просвещение 

До 29 апреля 2027 

года 



другие Геометрия 

58. Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В.; под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и 

статистика: базовый 

уровень: в 2 частях 

   7-9 538 1.1.2.4.1.3.1 Просвещение До 17 мая 2027 

года 

                                                              Информатика 
59.  Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика  

 

    7 540 1.1.2.4.2.1.1 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

60. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика   

    8 541 1.1.2.4.2.1.2 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

61. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика   

    9 542 1.1.2.4.2.1.3 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

                                                                      История 
62. Арсентьев Н. М., Данилов 

А. А., Стефанович П. С. и 

другие: под ред. Торкунова 

А. В. История России: в 2 

частях 

6 546 1.1.2.5.1.1.1  

       

Просвещение 

До 16 мая 2027 

года 

63. Арсентьев Н. М., Данилов 

А. А., Курукин И. В. и 

другие: под ред. Торкунова 

А. В. История России: в 2 

частях 

7 547 1.1.2.5.1.1.2  

       

Просвещение 

До 16 мая 2027 

года 



64. Арсентьев Н. М., Данилов 

А. А., Курукин И. В. и 

другие: под ред. Торкунова 

А. В. История России: в 2 

частях 

8 548 1.1.2.5.1.1.3  

 

       

Просвещение 

До 16 мая 2027 

года 

65. Арсентьев Н. М., Данилов 

А. А., Левандовский А. А. и 

другие: под ред. Торкунова 

А. В. История России: в 2 

частях 

9 549 1.1.2.5.1.1.4  

       

Просвещение 

До 16 мая 2027 

года 

66. Вигасин А. А., Годер Г. И., 

Свснцицкая И. С.: под ред. 

Искендсрова А. А. 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 

5 550 1.1.2.5.1.2.1  

        

       

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

67. Агибалова Е. В., Донской Г. 

М.; под ред. Сванидзе А. А. 

Всеобщая история. История 

Средних веков 

6 551 1.1.2.5.1.2.2  

        

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

68. Юдовская А. Я., Баранов П. 

А., Ванюшкина JI. М.: под 

ред. Искендерова А. А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. Конец 

XV-XVII век 

7 552 1.1.2.5.1.2.3  

        

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

69. Юдовская А. Я., Баранов П. 

А., Ванюшкина JI. М.: под 

ред. Искендерова А. А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. XVIII век 

8 553 1.1.2.5.1.2.4 Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

70. Юдовская А. Я., Баранов П. 

А., Ванюшкина JI. М.: под 

ред. Искендерова А. А. 

9 554 1.1.2.5.1.2.5  

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 



Всеобщая история. История 

Нового времени. XIX-

начало XX века 

                                                              Обществознание 
71. Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., Иванова 

Л. Ф. и другие 

Обществознание 

6 

 

     

574 1.1.2.5.2.1.1  

 

Просвещение 

До 28 апреля 2027 

года 

72. Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и другие 

Обществознание 

 

 

    7 

575 1.1.2.5.2.1.2  

 

         

Просвещение 

До 28 апреля 2027 

года 

73. Боголюбов Л. Н., 

Городецкая Н. И., Иванова 

Л. Ф. и другие 

Обществознание 

 

 

    8 

576 1.1.2.5.2.1.3  

 

          

Просвещение 

До 28 апреля 2027 

года 

74. Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Лобанов И. А. и другие 

Обществознание 

 

 

9 

577 1.1.2.5.2.1.4  

Просвещение 

До 28 апреля 2027 

года 

                                                                   География 
75. Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

5-6 579 1.1.2.5.3.1.1 Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

76. Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и другие 

География  

 

    7 

580 1.1.2.5.3.1.2    

Издательство 

"Просвещени

е"  

До 25 апреля 2027 
года 

77.  Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

и другие 

    8 581 1.1.2.5.3.1.3            

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 
года 



География 

78.  Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и другие 

География 

 

9 

582 1.1.2.5.3.1.4 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

                                                                    Биология 
79. Пасечник В. В., Суматохин 

С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г. Г.; под ред 

Пасечника В. В. Биология 

    5 593 1.1.2.6.3.1.1 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

80. Пасечник В. В., Суматохин 

С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г. Г.; под ред 

Пасечника В. В. Биология 

    6 594 1.1.2.6.3.1.2 Акционерное  

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

81.  Пасечник В. В., Суматохин 

С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г. Г.; под ред 

Пасечника В. В. Биология 

    7 595 1.1.2.6.3.1.3 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

82.  Пасечник В. В., Суматохин 

С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г. Г.; под ред 

Пасечника В. В. Биология 

    8 596 1.1.2. 6.3.1. 4 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

83. Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г. и другие; 

под ред. Пасечника В.В. 

Биология  

9 597 1.1.2. 6.3.1. 5 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

                                                                        Физика 



84. Перышкин И.М., Иванов 

А.И. Физика 

   7 586 1.1.2.6.1.1.1 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

85. Перышкин И.М., Иванов 

А.И. Физика 

   8 587 1.1.2.6.1.1.2 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

86. Перышкин И.М., Гутник 

Е.М., Иванов А.И., Петрова 

М.А. Физика 

9 588 1.1.2. 6.1.1. 3 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещени

е" 

До 25 апреля 2027 

года 

                                                                         Химия 
87. Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. Химия 

   8 590 1.1.2. 6.2.1. 1        

Просвещение 

 

До 25 апреля 2027 
года 

88. Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. Химия 

   9 - 1.1.2.5.3.5.2        

Просвещение 

 

До 31 августа 2025 
года 

                                                       Изобразительное искусство 
89. Горяева Н.А., Островская 

О.В./Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное 

искусство 

 

    5 

600 1.1.2.7.1.1.1  

       

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

90. Неменская Л.А./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

 

    6 

601 1.1.2.7.1.1.2  

        

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 

91. Питерских А.С., Гуров Г.Е. 

/Под ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство 

     

    7 

602 1.1.2.7.1.1.3  

        

Просвещение 

До 25 апреля 2027 

года 



92. Питерских А.С./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

8 603 1.1.2.7.1.1.4 Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

                                                                            Музыка 
93. Сергеева Г. П., Критская Е. 

Д. Музыка 

    5 606 1.1.2.7.2.1.1          

Просвещение   

До 25 апреля 2027 

года 

94. Сергеева Г. П., Критская Е. 

Д. Музыка 

 

    6 

607 1.1.2.7.2.1.2 Просвещение   До 25 апреля 2027 

года 

95. Сергеева Г. П., Критская Е. 

Д. Музыка 

 

    7 

608 1.1.2.7.2.1.3 Просвещение   До 25 апреля 2027 

года 

96. Сергеева Г. П., Критская Е. 

Д. Музыка 

8 609 1.1.2.7.2.1.4 Просвещение До 25 апреля 2027 

года 

                                                                     Технология 

97. Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология 

 

    5 

612 1.1.2.8.1.1.1  

  

Просвещение 

До 11 мая 2027 

года 

98. Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология 

 

    6 

613 1.1.2.8.1.1.2  

    

Просвещение 

До 11 мая 2027 

года 

99. Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология 

 

    7 

614 1.1.2.8.1.13  

  

Просвещение 

До 11 мая 2027 

года 

100. Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология 

 

8-9 

615 1.1.2.8.1.1.4  

    

Просвещение 

До 11 мая 2027 

года 

                                                             Физическая культура 
101. Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. 

Физическая культура 

 

  5-7 

- 1.1.2.8.1.1.1  

       

Просвещение 

До 31 августа 2025 

года 

102. Лях В.И. Физическая 

культура 

  8-9 - 1.1.2.8.1.1.2        

Просвещение 

До 31 августа 2027 

года 

ОБЖ 



 Ч. 1 Рудаков Д.П., 

Приорова Е.М., Позднякова 

О.В. и другие; под науч. 

ред. Шойгу Ю.С. Ч. 2 

Куличенко Т.В., Костюк 

Г.П., Дежурный Л.И. и 

другие; под науч. ред. 

Шойгу Ю.С. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (в 2 

частях) 

8-9 622 1.1.2. 9.2.1. 1 Просвещение До 22 апреля 2027 

года 

103. Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8-9 1064 2.1.2.7.2.2.2 ООО 

"Издательски

й центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ"; 

Акционерное 

общество 

"Издатель 

ство 

"Просвеще 

ние" 

До 25 сентября 

2025 года 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

104. Лубков А.В., Золотухин 

В.В., Бигнова М.Р., 

Черкезов А.А. Основы 

духовно-нравственной 

культуры народов России (в 

2 частях). 

5 -  Просвещение  

                                       Среднее (полное) общее образование 

                                                             Русский язык 
105. Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

 

  10-11 

631 

 

1.1.3.1.1.1.1. Акционерное 

общество 

До 25 сентября 

2025 года 



Нарушевич А.Г. и другие 

Русский язык  

“Издательств

о 

“Просвещени

е” 

                                                              Литература 
106. Лебедев Ю.В. Литература 

(в 2-х частях) 

 

    10 

635 1.1.3.1.2.1.1 Просвещение До 25 сентября 

2025 года 

107. Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др./ 

Под ред. Журавлева В.П. 

Литература (в 2-х частях) 

11 636 1.1.3.1.2.1.2 Просвещение До 25 сентября 

2025 года 

                                                         Иностранный язык 
108. Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

Английский язык 

10 680 1.1.3. 3.1.1. 1 Просвещение До 25 сентября 

2025 года 

109. Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 

Английский язык 

 

  11 

 

681 

1.1.3. 3.1.1. 2  

       

Просвещение 

До 25 сентября 

2025 года 

                                                                Математика 
110. Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачева М.В. и 

другие Алгебра и начала 

математического анализа  

 

 

  10-11 

739 1.1.3.5.1.1.1  

 

       

Просвещение 

До 25 сентября 

2025 года 

111. Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия  

 

  10-11 

740 1.1.3.5.1.2.1  

       

Просвещение 

До 25 сентября 

2025 года 

                                                          Информатика и ИКТ 
112. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика  

10 746 1.1.3.5.2.1.1 Общество с 

ограниченной 

ответственнос

тью 

До 25 сентября 

2025 года 



«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний»; 

Акционерное 

общество 

«Издательств

о 

«Просвещени

е» 

113. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика  

 

    11 

747 1.1.3. 5.2.1. 2 Общество с 

ограниченной 

ответственнос

тью 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний»; 

Акционерное 

общество 

«Издательств

о 

«Просвещени

е» 

До 25 сентября 

2025 года 

                                                                      История 
114. Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

История. История России. 
1914-1945гг:  базовый уровень 

10 716(1) 1.1.3.4.1.1.1.2 Просвещение Бессрочно  

115. Мединский В.Р., Торкунов А.В. 
История. История России. 
1945г – начало 21 века:  
базовый уровень 

11 717(1) 1.1.3.4.1.1.2.2 Просвещение Бессрочно 

116. Мединский В.Р., Чубарьян 
А.О. История. Всеобщая 
история. 1914-1945гг: базовый 
уровень 

10 716(2) 1.1.3.4.1.1.1.3 Просвещение Бессрочно 

117. Мединский В.Р., Чубарьян 11 717(2) 1.1.3.4.1.1.2.3 Просвещение Бессрочно 



А.О. История. Всеобщая 
история.1945г– начало 21 века 
: базовый уровень 

                                                               Обществознание 
118. Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание  

 

 

   10 

735 1.1.3.4.3.1.1  

 

         

Просвещение 

До 25 июня 2026 

года 

119. Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и 

др./Под ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 

11 736 1.1.3.4.3.1.2 Просвещение До 25 июня 2026 

года 

                                                                       География 
120. Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. География 

 

  10 

730 1.1.3.4.2.1.1  

        

Просвещение  

До 25 сентября 

2025 года 

121. Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. География 

11 731 1.1.3.4.2.1.2 Просвещение До 25 сентября 

2025 года 

                                                                       Биология 
122. Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов А.М. и другие 

/Под ред. Пасечника 

В.В.Биология 

 

 

  10 

762 1.1.3.6.3.1.1  

 

       

Просвещение 

До 25 сентября 2025 
года 

123. Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов А.М. и другие 

/Под ред. Пасечника 

В.В.Биология 

11 763 1.I.3.6.3.1.2 Просвещение До 25 сентября 2025 
года 



                                                                          Физика 
124. Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., 

Сотский Н.Н./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика  

 

   10 

752 1.1.3.6.1.1.  

        

Просвещение 

До 25 сентября 

2025 года 

125. Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., 

Чаругин В.М./Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика  

11 753 1.1.3.6.1.1.2 Просвещение До 25 сентября 

2025 года 

                                                                          Химия 
126. Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. Химия  

10 757 1.1.3.6.2.1.1 Акционерное 

общество 

«Издательств

о 

«Просвещени

е» 

До 25 сентября 2025 
года 

127. Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. Химия 

 

   11 

758 1.1.3.6.2.1.2 Акционерное 

общество 

«Издательств

о 

«Просвещени

е» 

До 25 сентября 2025 
года 

                                                          Физическая культура 
128. Лях В.И.  Физическая 

культура  

 

 10-11 

771 

   

1.1.3.7.1.1.1  

       

Просвещение 

До 25 сентября 

2025 года 

 

 

Директор школы:  __________  /Коломейцева Н.В./ 

 
 


		2024-11-15T15:19:05+0300
	Коломейцева Н.В.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




